
Muzeum trojmezí
5. dubna – 29. října 2023

Vernisáž výstavy se uskuteční 4. dubna 2023 v 17:00

Září–červen
Út–Pá  8.00–16.00
So–Ne  9:00–17:00

červenec–srpen
Út–Pá  9:00–17:00 
So–Ne  9:00–17:00

Muzeum Těšínska vás zve na výstavu

MuZeuM TrojMeZí, Plk. Velebnovského 150, 
Jablunkov, 739 91, +420 593 033 094

jablunkov@muzeumct.cz, www.muzeumct.cz



Po setmění se náš svět jeví zcela jinak. Je tmavý, šedivý, tajemný. Tuto noční dobu ale vyu-

žívá množství organismů ke svému aktivnímu životu. Ze svých úkrytů vylézají často až když 

se my lidé chystáme ke spánku. Tma je zahalí a pomůže jim, aby našli svou kořist nebo aby 

se sami nestali kořistí.

Přijměte pozvání na nezvykle temnou a dobrodružnou výstavu představující pozoru-

hodný svět noční přírody, v níž vyhrává ten, kdo je nejlépe tmě přizpůsoben. Živočichové, 

které možná z učebnic biologie znáte, ale na vlastní oči jste je zahlédli jen mihnout se v šeru. 

Víte, kdo v noci stráží les nebo hlídá klidnou hladinu rybníka? Kdo s vámi po setmění sdílí 

domácnost, prohledává vám popelnice nebo přichází na nezvanou návštěvu do kurníku?  

Čeká na vás více než 60 dermoplastických preparátů a modelů obratlovců, nebudou chy-

bět samozřejmě ani zástupci hmyzu. Prezentovány jsou nejen exponáty Muzea Těšínska, ale 

i Muzea Beskyd Frýdek-Místek a Muzea Novojičínska. Výstava přiblíží, jak jsou živočichové 

pro přežití ve tmě vybaveni, ale nastíní také křehkost nočního prostředí ovlivněného nad-

měrným nočním svícením. Člověk zásadním způsobem narušuje přirozenou tmu a tím ohro-

žuje i ty, kteří jsou na ni navázáni. I proto jsou zde organizace, které pomáhají přirozené 

prostředí živočichů a dalších organismů chránit. Rok 2023 je významný hned pro dvě z nich. 

CHKO Beskydy slaví půlstoletí od svého vzniku a Beskydská oblast tmavé oblohy, zaměřující 

se na problematiku světelného smogu, byla založena před deseti lety.  

Mgr. Jana Glombová

Mgr. Daniela Podstawková


